publiée dans les Annales de la Soc. du Gâtinais, t. XL-XLI1.
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CATALOGUE

d'actes relatifs aux droits d'usage

des habitants de Fontainebleau

I

Paris, 9 février 1271 (n. st.)

Arrêt de la Cour du Roi rendu entre les habitants de Bois-le-

Roi, Samois et Fontainebleau, dune pari, le Forestier de

Bière et les marchands de la poisson, d'autre part, maintenant

le droit des habitants d'envoyer leurs porcs en forèl iIuimd

la paisson est vendue.

[Inqueste expedite Parisius in Parlamento octabarnm V.an-

delose Anno Domini MCCLXX].

Conqueiebantur humines de fiasco Regis, de Samesio et de

Fonte Bliaudi de forestario Bierie et mercatoribus, qui in ipsa

foresta ullimo pessonem habuerunt hoc anno, super eo quod

ipsi mercatores et forestarius in dicta iiltima pessona arrestave-

runt porcos ipsorum hominiun in vallibiis dicle foreste, quod

lacere non debehant. — videlieet apud la Brocelle, apud le

Bréau de Fonte Blijudi, apud Cheene Verse, apud Van Grenelc

et apud les lh>iz de Fonte Bliaudi 1 , — et iu istis locis bene

jacebant per partes usque ad numerum sex m il luim porcorum

aul plus-, — oum nunquam hoc alias factura fuerit, nisi

semel, et tune Rex seu regina Blauca porcos mercatorura positos

1 Les localités visées dans l'acte ne peuvent toutes être identifiées.

La Brocelle est sans doute Brolles, (jadis Brezolles), hameau de Bois-

le-Roi. Vau-Crenelle (ou Vaucreoelle) semble être le lieu-dit où s'élevait

autrefois la Croix de Vauctrvelle, à l'intersection de la route de Melun

et de la route de Luxembourg. On peut situer exactement les Doiz

(sources) de Fontainebleau (Cf. Annales, t. XXXVIII, p. 211) et on

reconnaît le Bréau, qui a laissé son nom à la pièce d'eau du château.

2. Le nombre des porcs envoyé en foret (G. 000 et plus) est celui des

bêtes appartenant anx habitants des trois villages, et non, comme l'a

cru M. Maurice Deroy (Etude sur le régime de la forêt de Fontainebleau,

IV1' p., Cuap. III; celui des porcs des marchands.
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in vallibus remnver; fecerunt per Gnillelmum Baleste el logins

a mercatoribus ibi factas comburi; el liee- fecerunt ullerio

dicti mercatores cum federacione seu paccione inter eos post

habita ac sub eerta [summa] pecunie, quam statuerunt persolvi

a quoliltet ipsorum hominum veniente contra ordinacionem

ipsorum, qui; fuit quod porci suii nimquam de vallibus recedereut

quousquie pessona vallium, (piam porci usagiorum debebant

eomedere, fuisset totaliler devastata ex quibiis asserebant

dicti homines se dampnificalos fuisse in tribus millibus tibra-

rum vel circa, que quidem dampna sibi reddi pelebant.

E contrario dicebant dicti mercatores et forestarius quod

dicti homines non erant super hoc audiendd, cum mercatores

alias qui pasnagium emerant ibidem consueverint per totam

forestam tempore pasnagii duoere porcos suos; dicebant eciam

quod dicti homines porcos ipsorum mercatorum (aliter terruc-

rant, quod de ipsis fugerc fecerant plus quam centum, quos

sibi reddi pelebant.

Demum, facla inquesta super facto quod ipsi homines pre-

lendebant, et ea diligenter visa, quia probala est intencio homi-

num, et quod mercatores non consueverunt ponere, tempore

pasnagii, porcos suos in vallibus, set tum eos ducunt ad ad-

quandum, eundo et redieundo, solummodo possunt per valles

IraJisire; pronuncialum fuit quod dicti mercatores tenen tur

ipsis hominibus restituere dampna que, arrestando, ut diclum

est, porcos suos in vallibus, aïs fecerunt; el fuit preceptum

ballivo quod de datnpnis ipsis inquineret et ad ea ipsis homi

nibus rcstitueiida comi>el!erel mercatores prediclos. quod eciam

inquireret île darnpnis (pie dicti homines intulisse dicuntur

ipsis mercatoribus, terrendo porcos eorum, et faceret ea sibi

reddi.

(D'après Beugnot, Les Olim ou Registres des Arrêts rendus par la

Cour du Roi, I 359).

II

8 novembre 1271

Arrêl de la Cour du Roi reconnaissant après enquête cl déter

minant les droits d'usage des habitants de Bois-le-Roi, de

Samois et de Bière (sic).

Inventa, per apprisiam inde de mandata domina Regis factam,

Innguu et pacifica saisina hominum <le Rosco Regis, de Samcsio

et de Bieria habendi usagium siium subscriptum, videlicet per
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cipiendi brueriam, fulgeriam cl folium quod ceeidit de arbori-

bus, pasnagiam ad trL's denarios pro parco, pasturam ad ani-

malia sua in vallibus, seeandi herbam a festo Sancli-Johannis

usque ad Assumpcionem Beate Marie Virginis, in defensis eciam

forcste, extra talleiciam, in quibus non possunt hoc facere

usque post decennhnn, percipiendi eciam branchas siccas cum

erocco ligneo sine ferro. -. pronunciatum fuit quod in saisina sua

remanerent, solvendo inde redibenrias cousue las.

(D"après Reugnot, Les Olim..., I, «75).

III

15 mars 1302 (n. st.)

Arrêt de ht Cour du Roi réglant une contestation entre les

religieux il'' la Trinité de Fontainebleau cl les habitants des